
 
 
 

24122 Bergamo, via S. Bernardino 72/e  tel. 035 2052 830/831/832/833 /468  e-mail: relint@unibg.it 
Università degli Studi di Bergamo  www.unibg.it  Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167
   

Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo, 
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

Oggetto: Avviso di selezione per il conferimento di 19 incarichi di collaborazione autonoma per lo 
svolgimento di attività connesse al progetto codice PROBEN2024_0000010, titolo “Università per il 
benessere psicologico: strategie di prevenzione e intervento sostenibili (UNIBEN-PI2)” – CUP 
F53C24002040001 – Provvedimento di ammissione o esclusione dalla selezione e approvazione degli atti 
della valutazione dei titoli 

 

LA DIRIGENTE DELL’AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

PREMESSO che con decreto dirigenziale prot. n. 22930 del 6 dicembre 2024 di “Approvazione della graduatoria 
finale e contestuale ammissione a finanziamento delle proposte di Iniziativa Idonee”, è stato approvato il Progetto 
recante codice PROBEN2024_0000010, presentato dall’ Università degli Studi di Milano-Bicocca, che evidenzia 
un contributo assegnato pari a euro 1.600.000,00; 

DATO ATTO che, nell’ambito del suddetto progetto, è stato assegnato all’Università degli studi di Bergamo un 
finanziamento complessivo pari a euro 215.000,00; 

VISTI:  

- lo Statuto dell'Università di Bergamo, emanato con Decreto Rettorale rep. 570/2023 del 1.8.2023, pubblicato 
sulla GU serie generale n.192 del 18.8.2023;  

- il decreto rettorale d’urgenza rep. n. 157/2025, prot. 54521/III/14 del 22/02/2025 con il quale: 
- è stato approvato l’accordo di partenariato finalizzato a disciplinare gli obblighi delle parti e necessario 
per permettere l’avvio delle attività; 
- il finanziamento assegnato all’Università degli studi di Bergamo secondo il riparto contenuto nel 
decreto direttoriale n° 14317 del 18 luglio 2024 è stato assegnato al progetto PROBEN2024 (CUP 
F53C24002040001) per un importo complessivo pari a € 215.000,00; 
del bilancio unico di ateneo, esercizio 2025, del budget del Servizio Orientamento, tirocini e placement; 

- le deliberazioni del Senato Accademico e del Consiglio di Amministrazione rispettivamente del 15 e del 16 
settembre 2025 con le quali sono state approvate le modalità attuative del progetto in parola e l’indicazione degli 
incarichi da bandire, assegnando il budget del progetto e la responsabilità della sua attuazione al Servizio 
Orientamento, tirocini e placement;  
- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 18.12.2024 con la quale sono stati approvati il bilancio di 
previsione 2025 con il relativo budget assegnato al Servizio Orientamento e Programmi Internazionali;  

- il vigente Regolamento per il conferimento degli incarichi di cui all’art. 7, comma 6, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 
165; 

- il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 
documentazione amministrativa;  

- il Decreto legislativo 30 marzo 2001 n. 165 e s.m. e i.;  

- il Decreto Legislativo 30.6.2003 n. 196 Codice in materia di protezione dei dati personali e s.m.i.;  

- l’art. 57 del Dlgs.165/2001 come modificato dalla Legge 23.11.2012 n. 215 avente ad oggetto “Disposizioni per 
promuovere il riequilibrio delle rappresentanze di genere nei consigli e nelle giunte degli enti locali e nei consigli 
regionali. Disposizioni in materia di pari opportunità nella composizione delle commissioni di concorso nelle 
pubbliche amministrazioni”.  



 
 
 

24122 Bergamo, via S. Bernardino 72/e  tel. 035 2052 830/831/832/833 /468  e-mail: relint@unibg.it 
Università degli Studi di Bergamo  www.unibg.it  Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167
   

RICHIAMATA la propria determinazione Rep. n. 1034/2025 prot. n. 242558/VII/16 del 13/11/2025 con la quale è 
stata autorizzata l’emanazione dell’avviso di selezione per il conferimento dei 19 incarichi in oggetto (poi integrato 
ed emendato con determine rep. 1040/2025 e 1074/2025); 
 
RICHIAMATI: 
- il termine fissato per l’invio delle candidature (ore 12.00 del 28/11/2025);  
- i requisiti di ammissione alla selezione:  
 

Profilo Requisiti 

Profilo 1  • Laurea Magistrale in Psicologia (LM-51) o equivalente titolo di studio straniero 
o titolo di studio equipollente per effetto di disposizione di legge. 
• Conoscenza della lingua inglese a livello B2 
• Iscrizione all’Albo degli Psicologi 

Profilo 2  • Laurea Magistrale in Psicologia (LM-51) o equivalente titolo di studio 
straniero o titolo di studio equipollente per effetto di disposizione di legge 
• Conoscenza della lingua inglese a livello B2 
• Iscrizione all’Albo degli Psicologi 

Profilo 3 •  Dottorato di ricerca 
• Esperienza pregressa: collaborazione come esperto/a metodi visuali 
• Esperienze organizzative 

Profilo 4 • Titolo di studio: Possesso di una Laurea Magistrale (o Vecchio 
Ordinamento) conseguita da meno di 2 anni 
• Esperienza pregressa: collaborazione come tutor per il Dipartimento di 
scienze umane e sociali 
• Esperienza lavorativa in diversi settori 

Profilo 5 • Laurea Magistrale in Psicologia (LM-51) o equivalente titolo di studio 
straniero o titolo di studio equipollente per effetto di disposizione di legge. Per i 
titoli di studio conseguiti all’estero che non siano già stati riconosciuti in Italia 
con procedura formale ai sensi della legislazione vigente, se richiesto dal 
candidato in fase di presentazione della domanda, la Commissione Giudicatrice 
valuterà l’equivalenza del titolo di studio dichiarato, ai soli fini della presente 
selezione. 
• Conoscenza della lingua inglese a livello B2. 

Profilo 6 • Laurea Magistrale in Psicologia (LM-51) o equivalente titolo di studio 
straniero o titolo di studio equipollente per effetto di disposizione di legge. Per i 
titoli di studio conseguiti all’estero che non siano già stati riconosciuti in Italia 
con procedura formale ai sensi della legislazione vigente, se richiesto dal 
candidato in fase di presentazione della domanda, la Commissione Giudicatrice 
valuterà l’equivalenza del titolo di studio dichiarato, ai soli fini della presente 
selezione. 
• Conoscenza della lingua inglese a livello B2. 

Profilo 7 • Laurea magistrale 
• Esperienza pregressa: esperienze e competenze nella raccolta, 
registrazione, analisi e interpretazione di dati relativi a gruppi e contesti di 
riferimento, finalizzate a fornire all’ente interlocutore elementi utili alla 
progettazione e attuazione di politiche e interventi mirati nel settore di 
competenza. 

Profilo 8 • Laurea magistrale o laurea Vecchio Ordinamento in area psicologica o 
medica  
• Esperienza pregressa: esperienza di lavoro nell’area della psicologia 
clinica e dello sviluppo e/o della psicologia clinica, con particolare riferimento 
all’età evolutiva, in prospettiva sia diagnostica, sia educativo-riabilitativa 

Profilo 9 • Laurea Magistrale (o Vecchio Ordinamento) 
• Conoscenza della lingua inglese  



 
 
 

24122 Bergamo, via S. Bernardino 72/e  tel. 035 2052 830/831/832/833 /468  e-mail: relint@unibg.it 
Università degli Studi di Bergamo  www.unibg.it  Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167
   

• Competenze nell’ambito dei media di comunicazione 
Profilo 10 • Laurea Magistrale (o Vecchio Ordinamento) 

• Conoscenza della lingua inglese  
• Esperienza consolidata nel campo della formazione 

Profilo 11 • Laurea Magistrale (o Vecchio Ordinamento) 
• Conoscenza della lingua inglese  
• Esperienza consolidata nel campo della formazione 

Profilo 12 • Laurea Triennale L-22 
• Esperienza pregressa: esperienze lavorative in ambito sportivo e 
educativo  
• Ruoli di tutoraggio e coordinamento di studenti 

Profilo 13 • Laurea Magistrale LM-68 
• Esperienza pregressa: esperienze lavorative in ambito sportivo e 
educativo; esperienze di ricerca. 

Profilo 14 • Laurea Magistrale in Psicologia (LM-51) o equivalente titolo di studio straniero 
o titolo di studio equipollente per effetto di disposizione di legge.  
• Iscrizione all’Albo degli Psicoterapeuti da almeno 2 anni 
 • Conoscenza della lingua inglese a livello B2 

Profilo 15 • Laurea Magistrale in Psicologia (LM-51) o equivalente titolo di studio straniero 
o titolo di studio equipollente per effetto di disposizione di legge.  
• Iscrizione all’Albo degli Psicologi da almeno 2 anni 
 • Conoscenza della lingua inglese a livello B2 

 
 
I requisiti prescritti devono essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito nel bando di selezione per 
la presentazione della domanda di ammissione. I candidati sono ammessi con riserva alla selezione.  
 
Per i titoli di studio conseguiti all’estero che non siano già stati riconosciuti in Italia con procedura formale ai sensi 
della legislazione vigente, se richiesto dal candidato in fase di presentazione della domanda, la Commissione 
Giudicatrice valuterà l’equivalenza del titolo di studio dichiarato, ai soli fini della presente selezione. 
 
Ai sensi dell’art. 18 della Legge n. 240 del 30 Dicembre 2010 i candidati che abbiano relazione di coniugio o un 
grado di parentela o di affinità, fino al quarto grado compreso, con il Rettore, il Direttore Generale, un componente 
del Consiglio di Amministrazione, con la Dirigente dell’Area Didattica e Servizi agli Studenti o con uno dei 
responsabili scientifici del progetto Proben (proff. Serenella Besio, Agostino Brugnera, Angelo Compare, Andrea 
Greco, Clara Mucci). sono esclusi dalle selezioni. 
 
Ai sensi dell’art. 25 L. 724/1994 sono esclusi dalla presente selezione: 
- coloro i quali siano cessati volontariamente dal servizio presso l’Università degli Studi di Bergamo con diritto alla 
pensione anticipata di anzianità;  
- coloro i quali siano cessati volontariamente dal servizio presso altro Ente pubblico con diritto alla pensione 
anticipata di anzianità, e che abbiano avuto con l’Università degli Studi di Bergamo rapporti di lavoro o di impiego 
nei cinque anni precedenti a quello di cessazione. 
 
DATO ATTO che: 
-  entro la scadenza delle ore 12.00 del 28/11/2025 sono regolarmente pervenute le seguenti candidature: 
 
 

Protocollo Profilo selezionato 

246424/VII/16 del 24/11/2025 15 

246486/VII/16 del 24/11/2025 8 

246497/VII/16 del 24/11/2025 2 

246508/VII/16 del 24/11/2025 11 

246513/VII/16 del 24/11/2025 3 

246515/VII/16 del 24/11/2025 11 



 
 
 

24122 Bergamo, via S. Bernardino 72/e  tel. 035 2052 830/831/832/833 /468  e-mail: relint@unibg.it 
Università degli Studi di Bergamo  www.unibg.it  Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167
   

246523/VII/16 del 24/11/2025 7 

246581/VII/16 del 24/11/2025 8 

246591/VII/16 del 24/11/2025 13 

246592/VII/16 del 24/11/2025 8 

246596/VII/16 del 24/11/2025 6 

247018/VII/16 del 25/11/2025 7 

247023/VII/16 del 25/11/2025 1 

247070/VII/16 del 25/11/2025 9 

247075/VII/16 del 25/11/2025 11 

247496/VII/16 del 26/11/2025 11 
248007/VII/16 del 27/11/2025 (attivato il soccorso istruttorio  

con risposta in data 2/12/2025) 14 

249228/VII/16 del 1/12/2025 14 
249231/VII/16 del 1/12/2025 e 249251/VII/16 del 1/12/2025 5 
249238/VII/16 del 1/12/2025 e 249240/VII/16 del 1/12/2025 5 

249249/VII/16 del 1/12/2025 4 

249288/VII/16 del 1/12/2025 14 

249290/VII/16 del 1/12/2025 5 

249304/VII/16 del 1/12/2025 10 

249306/VII/16 del 1/12/2025 5 

249312/VII/16 del 1/12/2025 11 

249318/VII/16 del 1/12/2025 10 

249335/VII/16 del 1/12/2025 
e dopo soccorso istruttorio: 249646/VII/16 del 2/12/2025 

10 

249338/VII/16 del 1/12/2025 10 

249341/VII/16 del 1/12/2025 5 

249342/VII/16 del 1/12/2025 5 

249344/VII/16 del 1/12/2025 12 

249346/VII/16 del 1/12/2025 15 

249380/VII/16 del 1/12/2025 10 

249369/VII/16 del 1/12/2025 4 
 
DATO ATTO che le seguenti candidature non soddisfano i requisiti di ammissione: 
 
- prot. prot. 246523/2025: mancanza esperienza specifica relativa alla gestione dei dati; 
- prot. 246486/2025: mancanza esperienza di lavoro nell’area della psicologia clinica e dello sviluppo e/o della 
psicologia clinica, con particolare riferimento all’età evolutiva, in prospettiva sia diagnostica, sia educativo-
riabilitativa; 
- prot. 246581/2025: mancanza esperienza di lavoro nell’area della psicologia clinica e dello sviluppo e/o della 
psicologia clinica, con particolare riferimento all’età evolutiva, in prospettiva sia diagnostica, sia educativo-
riabilitativa. 
 
 VISTO il verbale della Commissione Giudicatrice (nominata con Decreto del Rettore n. 872/2025 prot n. 
249356/VII/16 del 01/12/2025) riunitasi in data 02/12/2025 (verbale rep. 971/2025, protocollo 250419/VII/16 del 
03/12/2025, agli atti presso lo scrivente servizio) per la valutazione titoli; 
 

DETERMINA 

- di approvare gli esiti della valutazione titoli come segue: 
 



 
 
 

24122 Bergamo, via S. Bernardino 72/e  tel. 035 2052 830/831/832/833 /468  e-mail: relint@unibg.it 
Università degli Studi di Bergamo  www.unibg.it  Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167
   

 
Profilo 1 (1 incarico): supporto alle attività della Linea A: Indagine multicentrica sul benessere 
/ malessere di studenti/esse 
 

Protocollo 

voto di laurea 
fino a 5 punti, 
secondo la 
seguente 
distribuzione: 
- 110 e lode: 5 
punti 
- 110: 4 punti 
- da 107 a 109: 
3 punti 
- da 105 a 106: 
2 punti 
- da 104 a 100: 
1 punto 
- 99 o 
inferiore: 0 
punti 

titolo di studio 
post-laurea, 
fino a 10 punti, 
sulla base della 
coerenza 
rispetto al 
profilo 
professionale 
richiesto 

Pregressa attività di ricerca 
(presentazioni a 
congressi/conferenze; 
Pubblicazioni in riviste 
scientifiche nazionali o 
internazionali peer-reviewed; 
svolgimento di una 
documentata attività di 
ricerca, specie se attinente alle 
tematiche del progetto - 
purché siano debitamente 
attestate decorrenza e durata 
- presso soggetti pubblici e 
privati con contratti, borse di 
studio o incarichi, sia in Italia 
che all'estero), fino a 10 punti 

Pregressa 
esperienza 
nell’ambito delle 
tematiche del 
progetto 
(benessere e 
malessere di 
studenti\esse), 
fino a 10 punti TOTALE 

247023 5 0 4 6 15 

 
 
Profilo 2 (1 incarico): supporto alle attività della Linea A: Project manager 
 

Protocollo 

voto di laurea 
fino a 5 punti, 
secondo la 
seguente 
distribuzione: 
- 110 e lode: 5 
punti 
- 110: 4 punti 
- da 107 a 109: 
3 punti 
- da 105 a 106: 
2 punti 
- da 104 a 100: 
1 punto 
- 99 o 
inferiore: 0 
punti 

titolo di studio 
post-laurea, 
fino a 10 punti, 
sulla base della 
coerenza 
rispetto al 
profilo 
professionale 
richiesto 

Pregressa attività di ricerca 
(presentazioni a 
congressi/conferenze; 
Pubblicazioni in riviste 
scientifiche nazionali o 
internazionali peer-reviewed; 
svolgimento di una 
documentata attività di ricerca, 
specie se attinente alle 
tematiche del progetto - 
purché siano debitamente 
attestate decorrenza e durata - 
presso soggetti pubblici e 
privati con contratti, borse di 
studio o incarichi, sia in Italia 
che all'estero), fino a 10 punti 

Pregressa 
esperienza 
nell’ambito delle 
tematiche del 
progetto 
(benessere e 
malessere di 
studenti\esse) 
e/o nel ruolo di 
project manager, 
fino a 10 punti Totale 

246497 5 5 7 2 19 

 
 
Profilo 3 (1 incarico): supporto alle attività della Linea B: Collaboratore senior per ricerca-
intervento su malessere psicologico generato da stereotipi di genere e discriminazioni 
multiple 
 

Protocollo 

voto di laurea 
fino a 5 punti, 
secondo la 
seguente 
distribuzione: 
- 110 e lode: 5 
punti 

Tipologia di 
dottorato fino a 
10 punti, sulla 
base della 
coerenza rispetto 
al profilo 

Pregressa attività di ricerca 
(presentazioni a 
congressi/conferenze; 
Pubblicazioni in riviste 
scientifiche nazionali o 
internazionali peer-reviewed; 
svolgimento di una documentata 

Esperienze in 
ambito lavorativo 
con funzioni 
progettuali e 
organizzative, 
fino a 10 punti Totale 



 
 
 

24122 Bergamo, via S. Bernardino 72/e  tel. 035 2052 830/831/832/833 /468  e-mail: relint@unibg.it 
Università degli Studi di Bergamo  www.unibg.it  Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167
   

- 110: 4 punti 
- da 107 a 109: 3 
punti 
- da 105 a 106: 2 
punti 
- da 104 a 100: 1 
punto 
- 99 o inferiore: 
0 punti 

professionale 
richiesto 

attività di ricerca, borse di studio 
o incarichi, sia in Italia che 
all'estero), fino a 5 punti 

246513 5 9 5 10 29 

 
 
Profilo 4 (1 incarico): supporto alle attività della Linea B: Collaboratore junior per ricerca-
intervento su malessere psicologico generato da stereotipi di genere e discriminazioni 
multiple 
 

Protocollo 

voto di laurea fino a 5 
punti, secondo la 
seguente 
distribuzione: 
● 100 e 110 e lode: 5 
punti  
● da 107 a 109: 4 punti  
● da 105 a 106: 3 punti  
● da 104 a 100: 2 punti  
● da 99 a 95: 1 punto  
● 94 o inferiore: 0 punti  

esperienza lavoratrice 
in diversi settori (fino 
a un massimo di 5 
punti) 

esperienza lavoratrice 
nel settore formativo 
(fino a un massimo di 5 
punti) 

Pubblicazioni (fino 
a un massimo di 5 
punti) Totale 

249249 4 5 5 1 15 

 
 
Profilo 5 (3 incarichi): supporto alle attività della Linea C: Collaboratore per ricerca-intervento 
per il potenziamento delle life skills 
 
Protocollo Voto di laurea 

(fino a 20 punti) 
secondo la 
seguente 
distribuzione:  
● 100 e 110 e lode: 
20 punti  
● da 107 a 109: 16 
punti  
● da 105 a 106: 12 
punti  
● da 104 a 100: 8 
punti  
● da 99 a 95: 4 
punto  
● 94 o inferiore: 0 
punti   

Esperienze 
professionali 
nell'ambito della 
promozione della 
salute (fino a 10 
punti);  

Esperienze in 
ambito di 
ricerca (fino a 
10 punti); 

Partecipazione a 
corsi, convegni o 
seminari sui temi 
dell'incarico (fino a 
10 punti); 

Pubblicazioni 
sui temi 
dell'incarico 
(fino a 10 punti). 

Totale 

249290 20 6 0 6 0 32 

249306 20 4 0 4 0 28 

249341 20 0 0 0 0 20 



 
 
 

24122 Bergamo, via S. Bernardino 72/e  tel. 035 2052 830/831/832/833 /468  e-mail: relint@unibg.it 
Università degli Studi di Bergamo  www.unibg.it  Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167
   

249231 12 0 0 10 0 22 

249238 20 0 0 2 0 22 

 
 
Profilo 6 (1 incarichi): supporto alle attività della Linea C: Collaboratore per la promozione di 
attività di socialità 
 
Protocollo Voto di laurea 

(fino a 20 punti) 
secondo la 
seguente 
distribuzione:  
● 100 e 110 e 
lode: 20 punti  
● da 107 a 109: 16 
punti  
● da 105 a 106: 12 
punti  
● da 104 a 100: 8 
punti  
● da 99 a 95: 4 
punto  
● 94 o inferiore: 
0 punti   

Esperienze 
professionali 
nell'ambito della 
promozione della 
salute (fino a 10 
punti);  

Esperienze in 
ambito di 
ricerca (fino 
a 10 punti); 

Partecipazione a 
corsi, convegni o 
seminari sui temi 
dell'incarico (fino a 
10 punti); 

Pubblicazioni 
sui temi 
dell'incarico 
(fino a 10 
punti). 

Totale 

246596 20 10 10 10 10 60 

 
 
Profilo 7 (1 incarico): Realizzazione della mappatura dei percorsi universitari degli studenti con 
disabilità e DSA, prevista nell’ambito della Linea D del progetto PROBEN 
 
Protocollo voto di laurea 

fino a 5 punti, 
secondo la 
seguente 
distribuzione:  
● 110 e lode: 5 
punti  
● 110: 4 punti  
● da 107 a 109: 
3 punti  
● da 105 a 106: 
2 punti  
● da 104 a 100: 
1 punto  
● 99 o 
inferiore: 0 
punti  
 
  

titolo di studio post 
lauream, fino a 5 punti, 
sulla base della 
coerenza rispetto al 
profilo professionale 
richiesto, secondo la 
seguente 
distribuzione:  
● Dottorato di ricerca, 
fino a 3 punti;  
● Titoli post lauream 
universitari inerenti il 
profilo richiesto (corsi 
di perfezionamento 
e/o master post-
laurea, conseguiti in 
Italia o all'estero, 
specie se attinenti alle 
tematiche del 
progetto), fino a 2 
punti 

Pregressa attività di ricerca 
(presentazioni a 
congressi/conferenze; 
pubblicazioni in riviste 
scientifiche nazionali o 
internazionali peer-reviewed; 
svolgimento di una documentata 
attività di ricerca, specie se 
attinente alle tematiche del 
progetto - purché siano 
debitamente attestate 
decorrenza e durata - presso 
soggetti pubblici e privati con 
contratti, borse di studio o 
incarichi, sia in Italia che 
all'estero), fino a 7 punti 

Pregressa 
esperienza in 
ambito di analisi 
statistiche e 
ricerche 
diacroniche e 
comunque 
relativa a 
tematiche del 
progetto del 
profilo 
interessato, fino 
a 13 punti 

Totale 

247018 5 4 7 6 22 

 
 



 
 
 

24122 Bergamo, via S. Bernardino 72/e  tel. 035 2052 830/831/832/833 /468  e-mail: relint@unibg.it 
Università degli Studi di Bergamo  www.unibg.it  Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167
   

Profilo 8 (1 incarico): Realizzazione di un’accurata analisi delle certificazioni di DSA e di 
disabilità pervenute al Servizio da parte degli utenti, nell’ambito della Linea D del progetto 
PROBEN 
 
Protocollo voto di laurea 

fino a 5 punti, 
secondo la 
seguente 
distribuzione:  
● 110 e lode: 5 
punti  
● 110: 4 punti  
● da 107 a 109: 
3 punti  
● da 105 a 106: 
2 punti  
● da 104 a 100: 
1 punto  
● 99 o 
inferiore: 0 
punti  
 
  

titolo di studio post 
lauream, fino a 5 
punti, sulla base della 
coerenza rispetto al 
profilo professionale 
richiesto, secondo la 
seguente 
distribuzione:  
● Dottorato di ricerca 
e\o scuola di 
specializzazione in 
Psicoterapia, fino a 3 
punti;  
● Titoli post lauream 
universitari inerenti il 
profilo richiesto (corsi 
di perfezionamento 
e/o master post-
laurea, conseguiti in 
Italia o all'estero, 
specie se attinenti 
alle tematiche del 
progetto), fino a 2 
punti  

Pregressa attività di ricerca 
(presentazioni a 
congressi/conferenze; 
pubblicazioni in riviste 
scientifiche nazionali o 
internazionali peer-reviewed; 
svolgimento di una 
documentata attività di ricerca, 
specie se attinente alle 
tematiche del progetto - purché 
siano debitamente attestate 
decorrenza e durata - presso 
soggetti pubblici e privati con 
contratti, borse di studio o 
incarichi, sia in Italia che 
all'estero), fino a 7 punti 

Pregressa 
esperienza 
nell’ambito del 
rilascio o analisi di 
certificazioni di 
disabilità e/o 
invalidità e/o DSA, 
a favore di 
soggetti in età 
adulta, e 
comunque 
inerente le 
tematiche del 
progetto del 
profilo 
interessato, fino a 
13 punti 

Totale 

246592 5 1 /  6 12 

 
 
Profilo 9 (1 incarico): Collaborazione nell’ambito della Linea E del progetto PROBEN – attività di 
promozione del benessere psicologico degli studenti 
 
Protocollo titolo di laurea 

fino a 5 punti, 
secondo la 
seguente 
distribuzione:  
● 110 e lode: 5 
punti  
● 110: 4 punti  
● da 107 a 109: 3 
punti  
● da 105 a 106: 2 
punti  
● da 104 a 100: 1 
punto  
● 99 o inferiore: 
0 punti  

titolo di studio post-laurea, 
fino a 5 punti, sulla base della 
coerenza rispetto al profilo 
professionale richiesto 
(Dottorato di ricerca e\o 
scuola di specializzazione, 
corsi di perfezionamento e/o 
master post-laurea, 
conseguiti in Italia o all'estero, 
specie se attinenti alle 
tematiche del progetto) 

Titoli professionali: esperienze in 
contesti consulenziali/formativi/di 
ricerca-intervento/appartenenza a enti 
e organizzazioni dedicate ad attività 
formative/pubblicazioni/altri titoli 
attestanti competenze nei media di 
comunicazione: fino a 15 punti 

Totale 

247070 4 3 13 20 

 
 
Profilo 10 (2 incarichi): Collaborazione nell’ambito della Linea E del progetto PROBEN – 
supporto ad azioni formative peer-to-peer 
 



 
 
 

24122 Bergamo, via S. Bernardino 72/e  tel. 035 2052 830/831/832/833 /468  e-mail: relint@unibg.it 
Università degli Studi di Bergamo  www.unibg.it  Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167
   

Protocollo titolo di laurea 
fino a 5 punti, 
secondo la 
seguente 
distribuzione:  
● 110 e lode: 5 
punti  
● 110: 4 punti  
● da 107 a 109: 3 
punti  
● da 105 a 106: 2 
punti  
● da 104 a 100: 1 
punto  
● 99 o inferiore: 
0 punti  

titolo di studio post-laurea, fino 
a 5 punti, sulla base della 
coerenza rispetto al profilo 
professionale richiesto 
(Dottorato di ricerca e\o scuola 
di specializzazione, corsi di 
perfezionamento e/o master 
post-laurea, conseguiti in Italia o 
all'estero, specie se attinenti alle 
tematiche del progetto) 

Titoli professionali: esperienze in contesti 
consulenziali/formativi/di ricerca-
intervento/appartenenza a enti e 
organizzazioni dedicate ad attività 
formative/pubblicazioni/altri titoli 
attestanti competenze nei media di 
comunicazione: fino a 15 punti 

Totale 

249304 5 5 15 25 

249318 2 2 11 15 

249335 4 1 15 20 

249338 0 2 10 12 

249380 5 2 10 17 

 
 
Profilo 11 (2 incarichi): Collaborazione nell’ambito della Linea E del progetto PROBEN – 
supporto ad azioni formative a favore del personale tecnico-amministrativo 
 
Protocollo titolo di laurea 

fino a 5 punti, 
secondo la 
seguente 
distribuzione:  
● 110 e lode: 5 
punti  
● 110: 4 punti  
● da 107 a 109: 3 
punti  
● da 105 a 106: 2 
punti  
● da 104 a 100: 1 
punto  
● 99 o inferiore: 
0 punti  

titolo di studio post-laurea, 
fino a 5 punti, sulla base della 
coerenza rispetto al profilo 
professionale richiesto 
(Dottorato di ricerca e\o 
scuola di specializzazione, 
corsi di perfezionamento e/o 
master post-laurea, 
conseguiti in Italia o all'estero, 
specie se attinenti alle 
tematiche del progetto) 

Titoli professionali: esperienze in 
contesti consulenziali/formativi/di 
ricerca-intervento/appartenenza a enti 
e organizzazioni dedicate ad attività 
formative/pubblicazioni/altri titoli 
attestanti competenze nei media di 
comunicazione: fino a 15 punti 

Totale 

249312 5 4 12 21 

246515 3 5 15 23 

247496 3 5 15 23 

246508 5 5 15 25 

247075 5 0 10 15 

 
 
Profilo 12 (1 incarico): supporto alle attività della Linea D: collaboratore per l’indagine relativa 
all’attività 4 (junior) 



 
 
 

24122 Bergamo, via S. Bernardino 72/e  tel. 035 2052 830/831/832/833 /468  e-mail: relint@unibg.it 
Università degli Studi di Bergamo  www.unibg.it  Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167
   

 
Protocollo Valutazione finale titolo 

di studio L-22: 15 punti 
secondo la seguente 
distribuzione:  
• 110 e lode: 15 punti  
• 110: 12 punti 
• da 107 a 109: 9 punti  
• da 105 a 106: 6 punti 
• da 104 a 100: 3 punto 
• 99 o inferiore: 0 punti 

Titoli di studio ulteriori 
rispetto al titolo di 
ammissione (in ambito 
educativo e sportivo): 
fino a 3 punti  

Formale attribuzione di incarichi 
professionali (tutoraggio in ambito 
accademico, docenze scolastiche, 
incarichi educativi, o esperienze nella 
direzione sportiva): fino a 12 punti 

Totale 

249344 15 2 8 25 

 
 
Profilo 13 (1 incarico): supporto alle attività della Linea D: collaboratore per l’indagine relativa 
all’attività 4 (senior) 
 
Protocollo Valutazione finale 

titolo di studio LM-
68: 15 punti secondo 
la seguente 
distribuzione:  
• 110 e lode: 15 punti  
• 110: 12 punti  
• da 107 a 109: 9 punti  
• da 105 a 106: 6 punti  
• da 104 a 100: 3 
punto  
• 99 o inferiore: 0 
punti   

Titoli di studio 
ulteriori rispetto al 
titolo di ammissione 
(in ambito educativo 
e sportivo): fino a 3 
punti 

Formale attribuzione 
di incarichi 
professionali in 
ambito educativo o 
sportivo: fino a 4 
punti 

Formale 
attribuzione di 
incarichi di 
ricerca: fino a 8 
punti 

Totale 

246591 15 0 2 4 21 

 
 
Profilo 14 (1 incarico): supporto alla linea F: Monitoraggio e verifica dell’efficacia del 
counselling psicologico breve multi-approccio 
 
Protocollo Voto di laurea fino a 3 

punti, secondo la 
seguente 
distribuzione:  
● 110 e lode: 3 punti  
● 110: 2 punti  
● da 107 a 109: 1 punto  
● da 105 a 106: 0,5 
punti  
● se 104 o voti 
inferiori: 0 punti   

titolo di studio post laurea, 
fino a 7 punti, sulla base 
della coerenza rispetto al 
profilo professionale 
richiesto, secondo la 
seguente distribuzione: 
 
● Dottorato di ricerca in 
ambito psicologico: 2 
punti;  
● Dottorato di ricerca in 
altre aree disciplinari: 1 
punto 
● Titoli post-laurea inerenti 
il profilo richiesto (Master e 
Corsi di specializzazione 
svolti presso atenei) fino a 
4 punti 

Competenze 
certificate nell’ambito 
del counseling 
psicologico (fino a 8 
punti) acquisite 
attraverso:  
○ Corsi di formazione 
inerenti l'ambito 
professionale presso 
enti accreditati 
dall’ente pubblico 
(max 2 punti)  
○ Corsi di formazione 
inerenti l'ambito 
professionale presso 
le Università (max 6 
punti) 

Totale 



 
 
 

24122 Bergamo, via S. Bernardino 72/e  tel. 035 2052 830/831/832/833 /468  e-mail: relint@unibg.it 
Università degli Studi di Bergamo  www.unibg.it  Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167
   

248007 0 0 0 0 

249228 0 3 5 8 

249288 3 0 0 3 

 
 
Profilo 15 (1 incarico): supporto alla linea F: Definizione ed implementazione di protocolli di 
interventi di gruppo brevi 
 
Protocollo Voto di laurea fino a 

3 punti, secondo la 
seguente 
distribuzione:  
● 110 e lode: 3 punti  
● 110: 2 punti  
● da 107 a 109: 1 
punto  
● da 105 a 106: 0,5 
punti  
● se 104 o voti 
inferiori: 0 punti  
 

titolo di studio post laurea, fino a 7 
punti, sulla base della coerenza 
rispetto al profilo professionale 
richiesto, secondo la seguente 
distribuzione:  
 
● Dottorato di ricerca in ambito 
psicologico: 2 punti;  
● Dottorato di ricerca in altre aree 
disciplinari: 1 punto  
● Titoli post-laurea inerenti il profilo 
richiesto (Master e Corsi di 
specializzazione svolti presso 
atenei) fino a 4 punti  

Competenze certificate 
nell’ambito del counseling 
psicologico (fino a 8 punti) 
acquisite attraverso:  
○ Corsi di formazione 
inerenti l'ambito 
professionale presso enti 
accreditati dall’ente 
pubblico (max 2 punti)  
○ Corsi di formazione 
inerenti l'ambito 
professionale presso le 
Università (max 6 punti) 

Totale 

246424 2 0 0 2 

249346 3 0 0 3 

 
 

Profilo 
selezionato Protocollo Totale valutazione 

titoli Data e orario colloquio 

1 247023/VII/16 del 25/11/2025 15/35 4/12/2025, ore 11:00 

2 246497/VII/16 del 24/11/2025 19/35 4/12/2025, ore 09:05 

3 246513/VII/16 del 24/11/2025 29/30 4/12/2025, ore 09:10 

4 
249249/VII/16 del 1/12/2025; 
249369/VII/16 del 1/12/2025 15/20 4/12/2025, ore 09:15 

5 249341/VII/16 del 1/12/2025; 
249342/VII/16 del 1/12/2025 

20/60 4/12/2025, ore 09:20 

5 249306/VII/16 del 1/12/2025 28/60 4/12/2025, ore 09:30 

5 249290/VII/16 del 1/12/2025 32/60 4/12/2025, ore 09:40 

5 249231/VII/16 del 1/12/2025 e 
249251/VII/16 del 1/12/2025 

22/60 4/12/2025, ore 12:50 

5 249238/VII/16 del 1/12/2025 e 
249240/VII/16 del 1/12/2025 22/60 4/12/2025, ore 10:00 

6 246596/VII/16 del 24/11/2025 60/60 4/12/2025, ore 10:10 

7 247018/VII/16 del 25/11/2025 22/30 4/12/2025, ore 10:15 

8 246592/VII/16 del 24/11/2025 12/30 4/12/2025, ore 10:20 

9 247070/VII/16 del 25/11/2025 20/25 4/12/2025, ore 10:25 

10 249318/VII/16 del 1/12/2025 15/25 4/12/2025, ore 10:30 

10 249304/VII/16 del 1/12/2025 25/25 4/12/2025, ore 10:40 

10 249338/VII/16 del 1/12/2025 12/25 4/12/2025, ore 10:50 



 
 
 

24122 Bergamo, via S. Bernardino 72/e  tel. 035 2052 830/831/832/833 /468  e-mail: relint@unibg.it 
Università degli Studi di Bergamo  www.unibg.it  Cod. Fiscale 80004350163  P.IVA 01612800167
   

10 249380/VII/16 del 1/12/2025 17/25 4/12/2025, ore 08:55 

10 
249335/VII/16 del 1/12/2025 
e dopo soccorso istruttorio: 

249646/VII/16 del 2/12/2025 
20/25 4/12/2025, ore 11:10 

11 249312/VII/16 del 1/12/2025 21/25 4/12/2025, ore 11:20 

11 246515/VII/16 del 24/11/2025 23/25 4/12/2025, ore 11:30 

11 247496/VII/16 del 26/11/2025 23/25 4/12/2025, ore 11:40 

11 246508/VII/16 del 24/11/2025 25/25 4/12/2025, ore 11:50 

11 247075/VII/16 del 25/11/2025 15/25 4/12/2025, ore 12:00 

14 249228/VII/16 del 1/12/2025 8/25 4/12/2025, ore 12:10 
14 248007/VII/16 del 27/11/2025 0/25 4/12/2025, ore 12:20 
14 249288/VII/16 del 1/12/2025 3/25 4/12/2025, ore 12:30 

15 249346/VII/16 del 1/12/2025 3/25 4/12/2025, ore 12:40 

15 246424/VII/16 del 24/11/2025 2/25 4/12/2025, ore 09:50 
 
Per quanto riguarda i candidati delle posizioni 12 e 13 non essendo previsto per queste posizioni un 
colloquio, vengono dichiarate vincitrici come segue: 

- Profilo 12: Prot. 249344/VII/16 del 1/12/2025 
- Profilo 13: Prot. 246591/VII/16 del 24/11/2025 

I colloqui si terranno il 4 dicembre 2025 a partire dalle ore 09.00, a distanza, tramite l’applicativo 
Google Meet (Link della riunione meet.google.com/etf-nqvy-jte). 

 
- di pubblicare la presente determinazione alla pagina del sito dell’Università degli studi di Bergamo in cui è 
pubblicato anche il bando; 
 
- di informare i candidati anche tramite a mezzo mail. 
 

Bergamo, come da registrazione di protocollo 

 

La Dirigente dell’Area Didattica e Servizi agli Studenti 

                                                                                                                                               Dott.ssa Elena Gotti 

(Documento firmato digitalmente  
ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005) 


		2025-12-03T13:20:24+0100
	IT
	Elena Gotti




